En même temps, le dogme eucharistique influence toujours, chez les penseurs chrétiens, la philosophie proprement dite; elle leur impose une métaphysique. Pour Dominique de Flandre, un admirateur passionné de saint Thomas, l'inhérence, propriété de l'accident, n'est pas une relation du genre *ad aliquid*; si elle l'était, elle disparaîtrait par la disparition de son terme, la substance, ce qui est faux, comme il paraît par le sacrement de l'autel, *in quo remanent accidentia cum aptitudinali inhærentia absque subjecto*. *Quest. sup. XII Metaph.*, l. VII, q. 1, ad 3^{um}. Une relation réelle peut se rencontrer en fait hors de toute substance; inhérence actuelle et relation réelle diffèrent donc réellement : *Probatio minoris clare est in sacramento altaris. Nam ibi est similitudo et equalitas quæ fundantur in qualitate et quantitate ut patet in duabus hostiis consecratis ejusdem quantitatatis. Et tamen sunt absque substantia. Ergo. Loc. cit.* Même attitude chez le scotiste Antoine Trombetta, qui publie en 1502, à Padoue, son *Opus in Metaphysicam Aristotelis in thomistas discussum*. Si Aristote admet que la dépendance actuelle vis-à-vis de la substance est essentielle à l'accident, il faut à l'exemple de Scot et des théo-

logiens l'abandonner sur ce point spécial : *Scotus et alii theologi negant hoc propter sacramentum altaris. Igitur oportet discordare ab eo (Aristotele) in conclusionem et tenere quod dependentia actualis ad subjectum non est eadem realiter accidenti absoluto, quam separatur ab ipsa : melius est nempe theologo dissentire a philosopho in conclusionem ubi dissentit in principio quam convenire in conclusionem et dissentire in principio quam conclusionem non teneret si principium cum theologo concederet*. *Op. cit.*, l. VII, q. 1, 1502. Les grands commentateurs de saint Thomas, Thomas de Vio et Sylvestre de Ferrare gardent le même point de vue. Pour prouver la thèse catholique, ils s'adressent presque exclusivement à l'argument de raison.

2^o *Les protestants*. — Les réformateurs protestants, en rejetant toute autorité en dehors de l'Écriture et en professant un dédain sans réserve pour la scolastique, sentiment où se reconnaît l'esprit de l'humanisme et l'inspiration de la Renaissance, contribuèrent à la création d'une théologie catholique positive, plus soucieuse d'histoire, de critique et de documentation précise. Luther couvre de ses railleries scotistes et thomistes, surtout Capréolus, le *princeps thomistarum*, dont l'œuvre, très lue à cette époque, est comme le résumé des controverses entre scolastiques; il rejette en même temps toutes les parties du dogme eucharistique qu'une réflexion plusieurs fois séculaire, due au patient labeur des saints docteurs, avait abouti à faire exprimer dans le langage savant de l'École. Il ne veut pas qu'on lui parle de « transsubstantiation » ou d'« accidents ». L'Église qui impose ces déterminations doctrinales, c'est l'Église thomiste et aristotélicienne. *De captiv. Babyl. Ecclesie, Werke*, Weimar, t. VI, p. 508. Saint Thomas n'a ni philosophie ni dialectique : *Longe enim aliter Aristoteles de accidentibus et subjecto quam sanctus Thomas loquitur, ut mihi dolendum videatur pro tanto viro, qui opinioniones in rebus fidei non modo ex Aristotele tradere, sed et super quam cum non intellexit, conatus est stabilire infelicissimi fundamenti infelicissima structura*. *Loc. cit.* Le moine apostat est mû par une haine égale d'Aristote et du thomisme. La philosophie qui distingue réellement la quantité de la substance, c'est la philosophie de Babylone. *Ibid.*, p. 510. Qui a jamais démontré avec certitude que la couleur, la chaleur, le froid, la lumière, le poids, la figure soient des accidents? L'oracle d'Aristote : *Accidentis esse est inesse*, a forcé les thomistes à imaginer des miracles : *Accidentibus illis in altari coacti sunt fingere novum esse ac creari a Deo, propter Aristotelem qui dicit : Accidentis esse est inesse*. *Loc. cit.* La foi des simples ignore profondément toutes ces subtilités. Un peu plus loin, citant l'axiome d'Aristote au sujet des propositions affirmatives : *Ad affirmativam requiritur extremorum compositio*, il agrémente la citation de la réflexion suivante : *Ut bestie ipsius verba ponam ex VI Metaphysicorum*. Si le principe d'identité semble exclure l'impanation du corps du Christ, le pain ne pouvant être identiquement ce corps, comme l'exige la forme du sacrement, ne sait-on pas que l'Esprit-Saint est plus grand qu'Aristote? Ne dit-on pas du Verbe incarné : *Ille homo est Deus, hic Deus est homo*? Si la philosophie ne comprend pas cela, la foi le comprend : *Et major est verbi Dei auctoritas quam nostri ingenii capacitas*. Tout le raisonnement aboutit à la négation expresse du dogme de la transsubstantiation : si le Christ est sous les accidents, ceux-ci sont eux-mêmes dans le pain : *In sacramento ut verum corpus verusque sanguis sit, non est necesse panem et vinum transsubstantiari, ut Christus sub accidentibus teneatur, sed utroque simul manente vere dicitur : hic panis est corpus meum, hoc vinum est sanguis meus et e contra*. *Ibid.*, p. 512. Le décret *Firmiter*